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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ VẠN THUỶ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:     /KH-UBND Vạn Thuỷ, ngày       tháng 6  năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thu, nộp Quỹ Phòng chống thiên tai trên địa bàn xã Vạn Thuỷ năm 2024 

 

Căn cứ văn bản số 973/BCHPCTT ngày 05 tháng 6 năm 2024 của Ban chỉ 

huy PCTT và TKCN huyện Bắc Sơn về việc lập kế hoạch thu Quỹ Phòng chống 

thiên tai năm 2024 

Uỷ ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch thu, nộp Quỹ Phòng chống thiên tai 

năm 2024 trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm huy động các nguồn lực xã hội phục vụ công tác cứu trợ, hỗ trợ khắc 

phục hậu quả thiên tai, ứng phó, phòng ngừa, giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai gây ra; 

tạo nguồn kinh phí để xây dựng, tu bổ, sửa chữa, nâng cấp, cải tạo những công 

trình phòng, chống thiên tai trên địa bàn huyện. 

Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao 

động, các lực lượng vũ trang, Nhân dân và toàn xã hội về ý nghĩa và tầm quan 

trọng của việc đóng góp, nộp Quỹ phòng, chống thiên tai là trách nhiệm, nghĩa vụ 

của mọi công dân và của toàn xã hội. 

2. Yêu cầu 

Thu, nộp Quỹ đúng đối tượng, đúng mức thu, thu đủ, đảm bảo thời gian, tiến 

độ kế hoạch đã xây dựng. 

Quản lý, theo dõi, sử dụng Quỹ đúng mục đích, hiệu quả; thực hiện theo 

đúng các quy định của pháp luật về tài chính. 

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ MỨC THU QUỸ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI 

1. Đối tượng công dân 

Là công dân Việt Nam đủ 18 tuổi đến tuổi nghỉ hưu trong điều kiện lao động 

bình thường theo quy định của pháp luật về lao động, đóng góp (bắt buộc) Quỹ 

phòng, chống thiên tai 01 lần/năm, cụ thể như sau: 

a) Mức thu 

Cán bộ, công chức, viên chức, người hưởng lương, phụ cấp và người lao 

động làm việc trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp của Đảng, Nhà 

nước, tổ chức chính trị - xã hội và hội được ngân sách nhà nước hỗ trợ kinh 

phí hoạt động và lực lượng vũ trang đóng một phần hai của mức lương cơ sở 

chia cho số ngày làm việc trong tháng. (mức thu cụ thể 41.000 đồng/người/năm) 
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b) Hình thức thu 

Uỷ ban nhân dân xã, tổ chức thu Quỹ phòng, chống thiên tai của cán bộ, 

công chức cơ quan do UBND xã quản lý chuyển vào tài khoản Quỹ phòng, chống 

thiên tai huyện. Việc thu bằng tiền mặt phải có chứng từ theo mẫu quy định của Bộ 

Tài chính. 

2. Đóng góp tự nguyện cho Quỹ 

Khuyến khích các tổ chức, cá nhân (kể cả tổ chức, cá nhân nước ngoài, tổ 

chức quốc tế đang sinh sống, hoạt động hoặc tham gia phòng, chống thiên tai tại 

tỉnh Lạng Sơn) tham gia đóng góp tự nguyện cho Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh. 

Nộp trực tiếp vào tài khoản của Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh hoặc tài khoản 

Quỹ phòng, chống thiên cấp huyện do UBND tỉnh ủy quyền thu. 

3. Các trường hợp được miễn, giảm, tạm hoãn và thẩm quyền quyết 

định miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ 

3.1. Đối tượng được miễn đóng góp 

a) Đối tượng được hưởng chế độ ưu đãi người có công với cách mạng theo 

quy định tại Điều 3 Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng số 

02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. 

b) Đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng. 

c) Hạ sĩ quan, chiến sĩ phục vụ có thời hạn trong lực lượng vũ trang đang 

hưởng phụ cấp sinh hoạt phí. 

d) Sinh viên, học sinh đang theo học tập trung, dài hạn tại các trường Đại 

học, cao đẳng, trung cấp, dạy nghề. 

đ) Người khuyết tật hoặc bị suy giảm khả năng lao động từ 21% trở lên, 

người mắc bệnh hiểm nghèo hoặc mắc bệnh tâm thần có chứng nhận của bệnh viện 

từ cấp huyện trở lên. 

e) Người đang trong giai đoạn thất nghiệp hoặc không có việc làm từ 6 tháng 

trong 1 năm trở lên. 

g) Phụ nữ đang nuôi con nhỏ dưới 12 tháng tuổi. 

h) Thành viên hộ gia đình thuộc diện nghèo hoặc cận nghèo; thành viên hộ 

gia đình ở các xã đặc biệt khó khăn (khu vực III) và các thôn đặc biệt khó khăn 

thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi theo các Nghị định của Chính phủ, Quyết 

định của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản pháp luật khác có liên quan, thành 

viên hộ gia đình bị thiệt hại nặng do thiên tai, dịch bệnh, cháy nổ, tai nạn. 

3.2. Đối tượng được giảm, tạm hoãn đóng góp 

Tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài được giảm thuế thu nhập doanh 

nghiệp thì được xem xét giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ. Mức giảm đóng góp Quỹ 

tương ứng mức giảm thuế thu nhập doanh nghiệp do cơ quan Thuế công bố hàng 

năm. 

3.3. Thẩm quyền quyết định miễn, giảm, tạm hoãn và thời hạn được miễn, 
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giảm, tạm hoãn theo Điều 17 của Quy chế tổ chức và hoạt động của Quỹ Phòng 

chống thiên tai tỉnh Lạng Sơn ban hành kèm theo Quyết định số 57/QĐ-PCTT ngày 

13/12/2022 của Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Lạng 

Sơn. 

4. Tỷ lệ phân bổ cho Ủy ban nhân dân xã 

a) Ủy ban nhân dân xã chủ động giữ lại tối đa không quá 28% số thu trên địa 

bàn. 

b) Ủy ban nhân dân huyện giữ lại tối đa không quá 23% số thu trên địa bàn. 

c) Đối với các xã khu vực III, Ủy ban nhân dân cấp huyện chủ động phân bổ 

tối thiểu cho Ủy ban nhân dân xã phải bằng số tiền của xã (trừ các xã nêu trên) 

được phân bổ thấp nhất. 

d) Ủy ban nhân dân xã tổng hợp báo cáo quyết toán kinh phí (bao gồm cả 

cấp xã) gửi về cơ quan quản lý Quỹ cấp tỉnh để thực hiện các nhiệm vụ phòng, 

chống thiên tai. 

III. THỜI HẠN NỘP QUỸ, CHẾ ĐỘ BÁO CÁO VÀ PHÊ DUYỆT 

QUYẾT TOÁN 

1. Thời hạn nộp Quỹ 

- Đối với Quỹ cấp xã: 

Cấp xã thu nộp một lần bằng tiền mặt xong trước ngày 20 tháng 8 năm 2024 

về BCH PCTT và TKCN cấp xã. 

Uỷ ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm thu, chi Quỹ báo cáo Ban Chỉ đạo 

Quốc gia về Phòng, chống thiên tai huyện, 

 Quỹ thực hiện chế độ kế toán theo quy định của pháp luật và hướng dẫn của 

Bộ Tài chính về chế độ kế toán. 

2. Hình thức nộp 

Nộp về UBND xã qua đồng chí Kế toán UBND xã và phải có chứng từ theo 

mẫu của Bộ Tài Chính. 

 3. Chế độ thông tin, công khai nguồn thu, chi 

UBND xã công khai danh sách thu, nộp quỹ của cá nhân cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động, bằng các hình thức: thông báo bằng văn bản, niêm yết 

tại xã, thôn; công bố tại hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của 

đơn vị và trên hệ thống loa truyền thanh của xã. 

`IV. KẾ HOẠCH THU, NỘP QUỸ NĂM 2024 

Thực hiện theo mục II kế hoạch này 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ văn bản trên đề nghị các bộ phận có liên quan chịu trách nhiệm 

triển khai, đôn đốc thu, nộp Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2024 đúng đối tượng, 

tránh thu chồng chéo, trùng lặp hoặc bỏ sót đối tượng phải thu Quỹ. 
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2. Công chức công chức ĐC-XD-NN&MT, phối hợp cùng công chức tài 

chính kế toán xã có trách nhiệm triển khai, đôn đốc thu, nộp Quỹ phòng, chống 

thiên tai năm 2024 trên địa bàn xã thực hiện nghiêm túc nghĩa vụ nộp Quỹ về cấp 

trên theo quy định của pháp luật./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng NN&PTNT huyện; 

- TT Đảng ủy - TTHĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Cán bộ, công chức xã; 

- Các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn xã; 

- Các trưởng thôn; 

- Lưu: VT. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lưu Văn Hoà 
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